
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33276 Quinta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2016

15     971/2015           JOSE VICENTE GAMA DE AZEVEDO         
AGENTE PRISIONAL     22/12/2016 A 21/12/2017
16     973/2015           MIGUEL GERSON FURTADO DE SOUZA   
AGENTE PRISIONAL    22/12/2016 A 21/12/2017
17     975/2015           ANDRE TENORIO DE ARAUJO                    
AGENTE PRISIONAL   24/12/2016 A 23/12/2017
18     976/2015           EDINA MARIA DA SILVA PANTOJA              
AGENTE PRISIONAL  24/12/2016 A 23/12/2017
19     977/2015           GLEISON ALVES CUNHA                              AGENTE 
PRISIONAL  24/12/2016 A 23/12/2017
20     979/2015           IVONE DE NAZARE BARRA DA CUNHA      
AGENTE PRISIONAL  24/12/2016 A 23/12/2017
21     980/2015           PABLO MAX DE SOUSA MENEZES             
AGENTE PRISIONAL  24/12/2016 A 23/12/2017
22     981/2015           PAULO SERGIO FERREIRA BARROS JUNIOR   
AGENTE PRISIONAL  24/12/2016 A 23/12/2017
23  982/2015      ROBERTO PAULO VALENTE AMARANTE OLIVEIRA     
AGENTE PRISIONAL      24/12/2015 A 23/12/2017

Protocolo: 132369
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

CONTRATO
CONTRATO: 114/2016

VALOR: R$140.815,34
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
ESPECIALIZADA PARA NA EXECUÇÃO DAS OBRAS CIVIS E DE 
INFRAESTRUTURA, NECESSÁRIAS PARA AS OBRAS DE REFORMA 
DO TELHADO, PAVIMENTAÇÃO E PINTURA DO PARQUE DA 
RESIDÊNCIA, conforme especifi cações contidas nos anexos do 
Edital, que passam a ser parte integrante deste ato, independente 
de transcrição e/ou traslado.
DATA DE ASSINATURA: 19/12/2016
PRAZO VIGÊNCIA CONTRATUAL: 19/12/2016 a 16/02/2017
PRAZO DE EXECUÇÃO: 19/12/2016 a 18/03/2017
Convite nº 02/2016
ORÇAMENTO: Funcional Programática: 8428 - 0317000000 - 
449051; PTRES: 158428; AÇÃO: 235755; PI: 212PPARQSBE; 
Projeto atividade: 13.391.1444-8428.
CONTRATADO: GM ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS LTDA
 ENDEREÇO: Passagem Maria dos Anjos, nº. 88, bairro Umarizal, 
CEP: 66.055-360, na cidade de Belém, Estado do Pará.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 132353
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº329 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA em exercício, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores abaixo 
relacionados, referente ao mês de JANEIRO/2017.

MATRÍCULA NOME P. AQUISITIVO P. GOZO

5792177-2 Alex Ramires Santos da Costa 29.01.16 a 28.01.17 30.01.17 a 
28.02.17

5333083-4 Ana Claudia Moraes Ribeiro 17.01.16 a 16.01.17 17.01.17 a 
15.02.17

5049814-6 Ana Cristina Klautau Leite Chaves 07.01.16 a 06.01.17 09.01.17 a 
07.02.17

57206029-3 Anésia Meira de Macedo 27.05.15 a 26.05.16 04.01.17 a 
02.02.17

57191533-1 Ângela Regiane Maia Machado 21.12.15 a 20.12.16 02.01.17 a 
31.01.17

57203405-1 Cássia Santos da Rosa 30.09.15 a 29.09.16 02.01.17 a 
31.01.17

31879-1 Celina do Socorro Chaves de Lima 01.06.15 a 31.05.16 30.01.17 a 
28.02.17

30406-1 Cláudio Grimouth  Seabra     01.06.15 a 
31.05.16

02.01.17 a 
31.01.17

57188455-2 Éderson José Teixeira Pinho 02.01.16 a 01.01.17 02.01.17 a 
31.01.17

5807492-3 Gustavo Araújo de Souza Leão 09.05.15 a 08.05.16 02.01.17 a 
31.01.17

57174603-2 Handerson de Deus Barbosa 10.10.15 a 09.10.16 02.01.17 a 
31.01.17

57207436-1 Jacilene de Oliveira Mendonça 10.11.15 a 09.11.16 26.01.17 a 
24.02.17

57202231-1 Jean Carlo de Oliveira Figueiredo 29.08.15 a 28.08.16 02.01.17 a 
31.01.17

5184274-1 John Cristian Barbosa Brito 27.11.15 a 26.11.16 09.01.17 a 
07.02.17

57191512-1 Jorge Alex de Almeida Souza 20.12.15 a 19.12.16 02.01.17 a 
31.01.17

57191449-1 José Jeremias Libório de Lima 03.12.15 a 02.12.16 09.01.17 a 
07.02.17

57206003-1 Josenildo Jacinto de Santana 15.10.14 a 14.10.15 02.01.17 a 
31.01.17

5634202-4 Leonardo Cardoso Santos 17.01.16 a 16.01.17 18.01.17 a 
16.02.17

57196320-1 Luciano Dias Pereira 06.05.15 a 05.05.16 02.01.17 a 
31.01.17

57192581-1 Marcelo Manoel Barros do 
Nascimento 15.01.16 a 14.01.17 16.01.17 a 

14.02.17
57190502-1 Marcos Roberto Cardoso de Oliveira24.10.15 a 23.10.16 02.01.17 a 

31.01.17
32794-1 Maria de Fátima da Silva Cruz     01.12.15 a 

30.11.16
02.01.17 a 
31.01.17

32166-1 Maria de Nazaré de Andrade 
Moreira Porto

    17.01.16 a 
16.01.17

17.01.17 a 
15.02.17

716200-1 Maria Iolete Valadares Fernandes    01.12.15 a 
30.11.16

02.01.17 a 
31.01.17

31011-1 Marina de Lourdes Pastana 
Siqueira Saliba

   01.09.15 a 
31.08.16

23.01.17 a 
21.02.17

57207457-1 Miquéias Costa de Farias    04.11.15 a 
03.11.16

26.01.17 a 
24.02.17

54185345/2 Nelson Dantas de Figueiredo    09.10.15 a 
08.10.16

15.01.17 a 
13.02.17

5574080-4 Patrícia do Socorro Silva Portal 
Marinho 01.01.16 a 31.12.16 02.01.17 a 

31.01.17
8042965-1 Rafael Rodrigues Duarte   07.06.15 a 

06.06.16
09.01.17 a 
07.02.17

5117062-1 Rita do Socorro Barbosa da Silva    20.12.15 a 
19.12.16

02.01.17 a 
31.01.17

57190602-2 Rui Guilherme de Almeida Coelho    01.12.15 a 
30.11.16

03.01.17 a 
01.02.17

57191619-1 Samia Cristina Lopes Correa 27.12.15 a 26.12.16 02.01.17 a 
31.01.17

5093945-2 Sandra Cecília Lopes dos Santos 01.08.15 a 31.07.16 02.01.17 a 
31.01.17

5546010-3  Sergio Ricardo Lavor Teixeira 
da Costa 01.01.16 a 31.12.16 02.01.17 a 

31.01.17
54185520-2 Susanna Crystina Lopes Teles 

Negrão
   04.10.15 a 

03.10.16
02.01.17 a 
31.01.17

57192176-1 Thiago Aquino Costa 02.01.16 a 01.01.17 02.01.17 a 
31.01.17

32603-1 Valmir Antonio de Almeida 
Rodrigues

   01.01.16 a 
31.12.16

02.01.17 a 
31.01.17

57191618/1 Vladimir Alberto Brito Gonçalves 27.12.15 a 26.12.16 02.01.17 a 
31.01.17

5087074-2 Wilma Fernandes e Silva 07.01.16 a 06.01.17 30.01.17 a 
28.02.17

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 20 de dezembro de 2016.
JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS
Secretária Adjunta, em exercício /SECULT.

Protocolo: 132383
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 5º
DATA DA ASSINATURA: 13/12/2016.
VIGÊNCIA: 13/12/2016 A 12/02/2017.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação 
do contrato Nº 004/2012, que trata da contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviços de telefonia fi xa.
CONTRATO: 004/2012
EXERCÍCIO: 2016
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa         Fonte
24.122.1297.8338                  33.90.39                       0101
CONTRATADA: Telemar norte leste s/a.
ENDEREÇO: Sede: Rua General Polidoro n.º 99, Rio de Janeiro-
RJ, CEP: 22.280-001. Filial: Travessa Dr. Moraes n.º 121, 4º 
andar, Belém-PA, CEP: 66.035-080.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 132370

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 400/2016-GAB/SIND. 
 BELÉM, 21 DE DEZEMBRO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do  nº ofício 05/2016-GAB/SIND, de 
19/12/2016, fi rmado pelo Sr. Presidente da Sindicância Investigatória, 
instaurada nos termos da PORTARIA Nº 181/2016-GAB/SIND de 
09/08/2016, publicada no DOE, edição nº 33.188 de 10/08/2016, 
prorrogada pela PORTARIA Nº 245/2016-GAB/SIND de 08/09/2016, 
publicada no DOE, edição nº 33.208 de 09/09/2016;
CONSIDERANDO  ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo fi nal do prazo original concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 132363
PORTARIA Nº 691/2016-GAB/PAD. BELÉM, 21 DE 

DEZEMBRO DE 2016.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 06/2016-GAB/PAD, 
datado em 19/12/2016 da lavra da Sra. Presidente do Processo 
Disciplinar, instaurado pela PORTARIA Nº 251/2016-GAB/PAD, 
de 13/06/2016, publicada no DOE nº 33.148 de 15/06/2016;
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria 251/2016-GAB/PAD, de 
13/06/2016, publicada no DOE nº 33.148 de 15/06/2016;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 132436
PORTARIA Nº 692/2016-GAB/PAD. BELÉM, 21 DE 

DEZEMBRO DE 2016.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº. 517/2016-GAB/PAD de 
29 de setembro de 2016, publicada no DOE n° 33.232 de 17 de 
outubro de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2016-GAB/
PAD, de 14 de dezembro de 2016, da lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos Processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 132437


